

EXPRESS

JAROSŁAWSKI

Prenumerata z przesyłką pocztową:
Kwartalnie 3 Zł. miesięcznie 1 Zł.
Redakcja i Administracja: ul. Dra Dietziusa 25
TELEFON Nr. 190.
Konto P. K. O. Nr. 408.895.
Redaktor przyjmuje:
codziennie od godz. 1—2^{1/2} popołudniu.

**bezpartyjne,
niezależne
czasopismo
tygodniowe**

TARYFA OGŁOSZENIOWA:
1 wiersz milim. w dziale ogłoszeń zwyczaj. gr. 16.
Układ tabelaryczny, cyfrowy skombin. 50%, drożej.
1 wiersz milim. w nadesłanem gr. 40.
1 " " w kronice " 80.
Na pierwszej stronie 1 wiersz milimetr. Zł. 1 —
Szerokość szpalty ogł. zwykłych 40 mm ilość 6 szpall
" " " „nadesłanego” „kroniki” i na pier-
wszej stronie 80 mm. ilość 3 szpalty.
Ogłoszenia zagraniczne o 50%, droższe.
Cała strona ogłoszeniowa 385 mm. 6-szpaltowych.

Nr. 26.

Jarosław, sobota 28 czerwca 1930.

Rok III.

NA SEZON LETNI

Ubrania marynarkowe, sportowe, marynarki
bruksolinowe, spodnie tenisowe, oraz p u m p k i.

Nowość spodnie specjalne stosowne **Nowość**
do każdego koloru marynarki

poleca

Dom **HEILMANN KOHN** i
konfekcyjny **Synowie**

następca **LEON BRANDES**

JAROSŁAW Grunwaldzka 14.

Dogodne warunki spłaty.

Ceny niskie.

Ekspansja rolnictwa polskiego do Niemiec w czasie wojny celnej.

Zawarty na wiosnę polsko-niemiecki traktat handlowy, chociaż jeszcze nie ratyfikowany przez nasz Sejm, stanowi doniosłe wydarzenie w naszym życiu polityczno-gospodarczym — Warto w związku z tem rzucić okiem na nasze stosunki z Niemcami przed wojną celną w dziedzinie rolnictwa, co też w tej myśli czynimy.

RED.

Z chwilą zapanowania t. zw. wojny celnej między Polską a Niemcami zostały wydane zarządzenia, noszące — jak wiadomo — charakter bojowy.

Ze strony polskiej wydano w dniu 17 czerwca 1925 r. rozporządzenie o zakazie przywozu niektórych towarów, następnie drugie dodatkowe zarządzenie w tej samej materji z dnia 11 lipca 1925 r., w reszcie w dniu 10 marca 1926 r. trzecie zarządzenie w sprawie zakazu przewożenia przez niemieckie porty i koleje towarów, zakazanych do przywozu. Rozporządzenia te zostały przedłużone w lutym 1928 r. i działały do czasu zawarcia traktatu handlowego z Niemcami, t. j. do dnia 17 marca 1930 r.

Ze strony niemieckiej wydano zarządzenia w lipcu, sierpniu i grudniu 1925 r. o zmianie ceł na wytwory rolne i przemysłowe, pochodzące z Polski, — oraz o przywozie towarów pochodzących z Polski — Pomimo jednak tych bojowych zarządzeń — wymiana towarów między Polską i Niemcami odbyła się w stopniu dość ożywionym, przyczem rolnictwo polskie wykazało w stosunku do rolnictwa niemieckiego, znacznie większą zdolność do ekspansji i większą umiejętność przystosowania się do nowych warunków, wytworzonych przez wojnę celną.

Bardzo charakterystyczne są w tym względzie dane, dotyczące obrotu płodami produkcji rolnej między Polską a Niemcami w latach 1926-1928. I tak np. w 1928 r. przywieziono z Niemiec: zboża i mąki 185.581 tonn, — tłuszczów roślinnych spożywczych 6.257 tonn, — zwierząt 15.043

sztuk, — materiałów i wyrobów z drzewa 8.039 tonn. — Natomiast z Polski do Niemiec wywieziono: zboża i mąki 86.120 tonn, — nabiału 11.183 tonn, — jaj 27.018 tonn, — paszy dla zwierząt 137.768 tonn, — zwierząt 1.725.962 sztuk, — materiałów i wyrobów z drzewa 3.337.383 tonn.

Powyższe dane wykazują, że wywóz z Polski do Niemiec w zakresie płodów rolnych był bardziej zróżniczkowany, niżeli przywóz z Niemiec i był obfitszy. Można z tego wysnuć wniosek, że Polska w zakresie produktów żywnościowych jest bardziej samowystarczalna, niż jej sąsiad zachodni. Przy porównaniu tych cyfr należy ponadto pamiętać, że w tym okresie czasu, do którego się powyższe dane statyczne odnoszą, warunki pracy producentów rolnych obu krajów były całkowicie odmienne. Rolnik niemiecki, otoczony największą opieką państwa, prowadził gospodarkę wybitnie intensywną, podczas gdy w Polsce panowała jeszcze teoria dostosowania cen na produkty rolne do niskich płac robotniczych, — a zatem polityka gospodarcza w małej tylko mierze uwzględniała interesy producenta rolnego.

Pomimo pozbawienia wolnego dostępu na rynek niemiecki, ekspansja polskiego rolnictwa nie ustawała, zajmując wybitne stanowisko w naszym bilansie handlowym.

W kolejnych latach gospodarczych od roku 1925/26 do roku 1928/29 udział ten wyrażał się w 57 proc. 54 proc. 60 proc. 57 proc., a więc stale przewyższał połowę wartości naszego wywozu i pomimo znacznych trudności, jakie spowodował dla polskiego rolnictwa stan wojny celnej z Niemcami, wartość płodów rolnych wzrosła w porównaniu między rokiem 1924/25 i rokiem 1928/29 o 400 milionów złotych. Należy zaznaczyć, że ponadto w mocy były wów-

czas bezwzględne zakazy co do przywozu trzody chlewnej z Polski do Niemiec. Miało to ten skutek, że Polska poszukała sobie innych rynków zbytu dla trzody chlewnej i dla mięsa wieprzowego, głównie w Austrii i Czechosłowacji, dalej dla bekonów w Angli, dla szynek i wędlin w Austrii, w Angli, Szwajcarii, Francji i t. d. Na tem polu osiągnięte zostały znów poważne sukcesy, na co wskazują chociażby cyfry. W roku 1926 wywieźliśmy mianowicie 593.660 sztuk trzody chlewnej, w roku 1927 — 771.418, w roku 1928 — 1.279.035 i w roku 1929 — 960.000.

W tym samym czasie rozpoczął się i rozwinął również wywóz tych produktów rolnych, które uprzednio nie stanowiły u nas artykułów eksportowych, a więc bekonów i masła. W 1925 r. nie posiadaliśmy jeszcze wywozu bekonów wogóle, podczas gdy w 4 lata potem, t. j. w 1929 r. osiągnęliśmy za wywiezione bekony 45.820.000 zł. Podobnie np. w 1925 r. za wywiezione masło otrzymaliśmy zaledwie 2.082.000 zł. podczas gdy w 1929 r. bądź-co-bądź poważną sumę 88.068.000 zł.

Wszystkie te dane wykazują, że rolnictwo polskie posiada dosyć sił do rozwoju nawet w najtrudniejszych warunkach, — że zdało egzamin ze swojej zdolności przystosowania się do nowych warunków, — że wykazało energię i incjatywę. Pozatem z przytoczonych cyfr, wynika również i to, że obecny kryzys rolniczy nie ma absolutnie nic wspólnego z wojną celną z Niemcami i że źródła jego powstania i przebiegu należy szukać gdzieindziej.

Te spostrzeżenia co do zdolności rozwojowej polskiego rolnictwa winny się stać podstawą przekonania, że w chwili zachodzących obecnie zmian nie należy liczyć na „cudotwórcze” skutki tych właśnie nowych okoliczności, — ale należy

Wszelkie środki kosmetyczne i farby do sukien
wody mineralne krajowe i zagraniczne

poleca Droguerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO

NADSZEDŁ ŚWIEŻY TRANSPORT FUTER!!!

**NAJNOWSZE PŁASZCZE
I KOSTJUMY DAMSKIE**
we wielkim wyborze

Ceny przystępne.

poleca **LEON BLATT**

Jarosław, Grunwaldzka 12. Telefon 176.

ORAZ KONFEKCJĘ DZIECINNĄ.

**RAGLANY, TRENCHCOATY
I UBRANIA MĘSKIE**
światowej fabryki „BEKO”

Ulgi w spłatach.

opierać się przedewszystkiem na dorobku, osiągniętym już przez własne wysiłki.

Wysiłki te niepowinny i nie mogą uleść choćby czasowemu zmniejszeniu. Uzyskanie rynku niemieckiego nie pozwala na najdrobniejsze choćby zlekceważenie tych wszystkich innych rynków, na które towar polski został już wprowadzony. Pamiętać należy, że obecny traktat, formalnie biorąc, obowiązuje tylko na rok, oraz

że praktyczne jego wykonanie zależy od wielu czynników, między innymi od wysokości cel, które w Niemczech ostatnio zostały znacznie podwyższone. Dlatego też w pierwszej mierze polskie związki eksporterów mają przed sobą zadania niezwykle ważne, a to tembardziej, że ich wysiłkiem trzeba będzie zrównoważyć import, wzmożony na skutek traktatu niemiecko-polskiego.

M. R.

precedensy w innych miastach i uzasadnia, że w danym wypadku wniosek Magistratu zdąży do tego, aby formalność odpowiadała rzeczywistości. Radny p. Dr. Meisels podniósł, że w skład Rady wchodzi, 1/3 część radnych żyd. i wedle przyjętych zwyczajów w innych miastach do Prezydium winien należeć również Żyd, w szczególności podkreślił, że obecnie nie można mianować p. radcy Strisowera 2-gim wiceburmistrzem, jako, że takowym został wybrany na pierwszym konstytuującym się posiedzeniu Rady. Radny p. Dr. Zasowski, zabierając głos postawił wniosek na zarządzenie 10-cio minutowej przerwy, celem wspólnego porozumienia się.

Z Rady miejskiej.

Pod przewodnictwem burmistrza p. inż. Sierankiewicza odbyło się 25 bm. posiedzenie Rady miejskiej. Mimo tropikalnego wprost upału Rada była prawie w pełnym komplecie, również galerja była silnie obsadzona. Zainteresowanie przebiegiem posiedzenia było znaczne, jako, że 5-tym punktem porządku dziennego był wybór zastępcy burmistrza, która to godność została opróżniona przez rezygnację p. inż. Frisera, powołanego do Warszawy na etat Ministerstwa Robot Publ. — o czym onegdaj obszernie donieśliśmy.

Tymczasem „niespodziankę” zgotował tak większości Rady — jak i licznemu audytorjum na galerji — punkt 4-ty porządku dziennego, a to, „sprawa zrównania stopni służbowych zastępców burmistrzów”.

Wstrzymując się od wszelkich komentarzy ograniczamy się wyłącznie do obiektywnego sprawozdania z przebiegu posiedzenia.

Burmistrz p. inż. Sierankiewicz otwierając posiedzenie, przed przystąpieniem do porządku dziennego odebrał śluchowanie od nowego radnego p. dyrektora sąd. Szumyłowicza, który jako zastępca posiadający największą ilość głosów, wszedł w miejsce przeniesionego p. sędziego Turkowskiego.

Poczem po odczytaniu protokołu (w części) z poprzedniego posiedzenia, burmistrz im. Magistratu postawił wniosek na wybór p. prof. Józefa Knotza członkiem komisji komunalnej kasy oszczędności w miejsce opróżnione przez p. sędziego Turkowskiego, któryto wniosek Rada bez dyskusji uchwaliła.

Przy trzecim punkcie porządku dziennego, opiewającym: Sprawa rezygnacji radnego inż. Oskara Frisera z godności zastępcy burmistrza, burmistrz p. inż. Sierankiewicz w nader serdecznych i ciepłych słowach podniósł, że dotychczasowy jego zastępca, który na każdym kroku okazał się miłym, dzielnym i prawym współpracownikiem, oddającym całą swą wiedzę i pracę dla dobra spraw gminy, opuszcza Jarosław, a zatem składa rezygnację z godności zastępcy burmistrza.

Imieniem własnym i całej Rady składa ustępującemu p. inż. Friserowi serdeczne podziękowanie za poniesione trudy i ofiarną pracę dla dobra gminy, i kończy słowami „Szczęść Boże” na nowej placówce. Przemówienie to p. p. radni przyjęli gromkimi oklaskami, wzruszony zaś tak spontaniczną manifestacją, p. inż. Friser dziękuje burmistrzowi przez uściśnięcie dłoni.

Następnie burmistrz im. Magistratu stawia wniosek na zrównanie stopni służbowych zastępców burmistrzów, a wniosek swój uzasadnia tem, że dotychczasowy II-gi zast. burmistrza p. radca Strisower od lat 40-tu wiernie i oddanie pracuje dla dobra gminy, a ile dobrego — oświadcza w dalszym ciągu burmistrz p. inż. Sierankiewicz — w czasie swej 40-letniej działal-

ności zrobił dla gminy, to chyba każdemu wiadomo.

Wywiązuje się ożywna dyskusja, w której jako pierwszy zabiera głos p. radca Wojciechowski jako przewodniczący — w ostatnich tygodniach — nowo utworzonego Klubu radnych chrześcijańskich i imieniem tegoż Klubu oświadcza, że uznaje w całej pełni dotychczasową owocną pracę p. radcy Strisowera i dlatego też stawia wniosek na zrównanie plac obu zastępców burmistrza, względnie mianowanie p. radcy Strisowera II-gim wiceburmistrzem ad personam, a ze względów zasadniczych sprzeciwia się wnioskowi Magistratu. Następnie r. p. Dr. Rabinowicz w dłuższym przemówieniu — podnosząc dotychczasową owocną działalność II-wiceburmistrza p. Strisowera, powołał się na podobne

Z ŻYCIA POWIATU.

Dzień pieśni w Sieniawie.

(Korespondencja własna „Expressu Jarosławskiego”)

Sieniawa, w czerwcu.

„Naród i społeczeństwo będzie takie, jak je wychowa szkoła”. Oto myśl przewodnia, która przyświeca tu kierownicze szkoły powszechnej p. *Weronice Koszałkowej*, dbającej niezmiernie wraz z gronem nauczycielskim o dobro i pieczę powierzonej sobie dziatwy. Nie dla częściej reklamy, lecz w imię prawdy i należnego uznania podnieść należy, że p. Weronika Koszałkowa, kierowniczka tu szkoły powszechnej, swem szczerem oddaniem się dla szkoły, swą głęboką wiedzą pedagogiczną i intelektualną, swymi szczególnymi walorami ducha i charakteru, potrafiła sobie zjednać nietylko prawdziwy szacunek i sympatje grona nauczycielskiego i tu szerokiej sfer obywatelskich, lecz co najistotniejsze, zaskarbić sobie serca dziatwy szkolnej, tej przyszłej, zdrowej podwaliny naszego społeczeństwa.

Staraniem p. kierowniczki Koszałkowej odbył się 21 bm. w sali „Sokoła” dzień pieśni, którego program starannie opracowany i świetnie wykonany, wzbudził prawdziwy zachwyt. Na program złożyły się: „Pieśń do Boga”, Pieśni „Kalina”, „Chłopek ci ja chłopek”, „Czerwony pas”, śpiew solowy „Halka” wykonała jedna z uczennic klasy VI-tej, duet „Kalina” wykonały dwie uczennice klasy VI-tej przy akompaniamencie fortepianu p. Morawskiej i skrzypiec nauczyciela p. Stanisława Grydka i cały szereg innych pieśni. Burza gromkich oklasków licznie zebranej

publiczności stanowiła zasłużoną nagrodę dla wykonawców, jak również była miłą zapłatą dla nauczyciela śpiewu p. St. Grydka, zdradzającego poważne zdolności muzyczne.

Uroczym wypadem obraz sceniczny, przedstawiający 4 pory roku, w wykonaniu dziatwy z klasy I-szej, której sympatyczną wychowawczynią jest p. Józefa Łańcucka.

Na szczególną wzmiankę zasługują: obrazy ćwiczeń rytmicznych przy muzyce starszych uczennic, obraz rytmiczny starszych uczniów i wolne piramidy, oraz balet rusalek. Huragan frenetycznych oklasków tak dla wykonawców jakoteż nauczyciela p. Romana Szczupaka, który nie szczędził pracy ni trudów, stanowił zasłużoną nagrodę, za wykonanie z prawdziwą maestrią. W końcu nie można pominąć milczeniem własnoręcznego wykonania afiszów przez ucz. klasy VII. pod umiejętnym kierownictwem nauczyciela p. Wacława Króla.

Całość imprezy, łączącej w sobie „piękne z pożytecznym” pozostawiła na licznie zebranej publiczności niezatarte i nader miłe wrażenie i to silne przeświadczenie, że tu szkoła jest owym przybytkiem, który nie tylko kształci ducha, niosąc kaganiec oświaty, lecz wprowadza w czyn wzniosłą dewizę, w zdrowym ciele zdrowy duch”.

(Widz.)

I. Targ używanych samochodów we Lwowie.

Skutkiem długotrwałego przesilenia gospodarczego w całym kraju, które spowodowało liczne wypadki likwidacji finansowo słabszych przedsiębiorstw, utworzyła się pewna, dość znaczna rezerwa zdolnych do ruchu, a mało zużytych samochodów osobowych i ciężarowych,

które ze szkodą dla ogólnych interesów gospodarczych skazane są na unieruchomienie, jakkolwiek dałyby się z niemałą korzyścią dla innych warsztatów pracy jeszcze użytkować. Z drugiej strony dążność do motoryzacji ruchu przewozowego rozszerzając się żywiołową wprost siłą i

SKŁAD DROKÓW I WYBÓR BIEZCATEK GUMOWYCH

Olbrymi wybór.

NAJNOWSZE MODELE NA SEZON WIOSENNY

Olbrymi wybór.

Wykwintne płaszcze i kostjomy damskie, Trenchcoaty, raglany, ubrania sportowe, marynarkowe i dziecinne poleca
Niebywałe niskie ceny. Warunki zapłaty dogodne.

BERNARD SILBERMANN

JAROSŁAW
ul. Grodzka 16.

istnieje mnóstwo gospodarzo zdrowych jednostek, które od zukupu wozów wstrzymują się jedynie z powodu zbyt wysokiej ich ceny, a chętnie zaopatryliby się w niecałkiem nowe środki komunikacyjne przy cenach przystępnych. Jasnym jest, że z ogólnego gospodarczego punktu widzenia byłoby korzystną rzeczą, gdyby interesowane sfery miały możliwość ułatwionego nabycia środków przewozowych i mogły w tym celu czerpać z zapasu unieruchomionych samochodów. Potrzebie tej uczynić ma zadość Targ używanych samochodów, który z inicjatywy Targów Wschodnich odbywać się będzie na wzór podobnych zagranicą praktykowanych imprez w czasie od 22 czerwca do 4 lipca br., w jednym z większych pawilonów na placu wystawowym we Lwowie, niezależnie od jesiennej jubileuszowej kampanii Targów Wschodnich. Da on sferom interesowanym dogodną sposobność wejścia w bezpośredni z sobą kontakt i doraźnego dokonywania jak najkorzystniejszych transakcyj. Celem oszczędzenia sprzedawcom straty czasu i wszel-

22 CZERWCA DO 4 LIPCA 1930 R.

**TARG SAMOCHODÓW
UŻYWANYCH I OKAZYJNYCH**

we LWOWIE na placu Targów Wschodnich w pawilonie t. zw. „CZECHOSŁOWACKIM”. Dojazd od ul. Stryjskiej. Zorganizowany wzorem analogicznych targów zagranicą daje najlepszą sposobność korzystnego zakupu i sprzedaży używanego wozu.

Specjalna fachowa organizacja sprzedaży.

Informacje i zgłoszenia: biuro Targów Wschodnich,
 Plac Targów Wschodnich tel. 9-64.

Najlepsza okazja szybkiej sprzedaży i korzystnego nabycia używanych samochodów.

kich zbędnych kosztów, będą oni mogli sprzedaż przeprowadzać nie tylko osobiście, lecz także za pośrednictwem urzędujących na Targu fachowych organów, która wszelkie agendy, połączone z demonstrowaniem obiektów i rokowaniami handlowymi, spełniać będą w myśl wskazówek właścicieli. Nie ulega wątpliwości, że ta okazja sprzedaż zbiorowa używanych samochodów spotka się z żywym zainteresowaniem i że pomyślne jej wyniki będą zachętą do perjodycznego organizowania tego rodzaju nowoczesnych jarmarków w miarę zachodzącej potrzeby.

Głównym wyrazem wiedzy lekarskiej jest **HYGENOL** puder dla dzieci

Do nabycia w aptekach, droguerjach i perfumerjach gangrenie przez poprzestanie na ujęciu odnośnego zwyrodnialca, lecz o wiele skuteczniejsze byłoby celowe zarządzenia odpowiednich czynników, uniemożliwiające w zarodku powstanie podobnych wypadków.

Nie zamierzamy być gołosłowni.

Wystarczy pójść nad San i przypatrzeć się jak poniżej mostu, naprzeciw ustawionych łazienek, cały szereg różnych jednostek w stroju adamowym pławi tuż obok łazienek konie, czyści zaprzęgi i t. d.

Pomijamy dotkliwie straty materjalne, jakie przez tego rodzaju łajdackie wybryki ponoszą właściciele łazienek, gdyż chyba do przyjemności nie należy kąpiel w podobnym otoczeniu, lecz ze stanowiska etyki moralnej podnieść należy, że tego rodzaju publiczne widowiska stanowczo nie działają umoralniająco na młodzież szkolną i są tylko rozsądkiem zgorszenia publicznego.

Ołatego też zwracamy się z gorącym apelem do Komdta pow. P. P. komisarza p. Wysogłada znanego ze swej sprężystości i sumiennosci w spełnianiu swych obowiązków służbowych — o wydanie zakazu pławienia koni i t. p. w Sanie naprzeciw łazienek i ustawienia tam dyżuru policyjnego, na czas trwania sezonu kąpielowego w Sanie. Spodziewać się należy, że apel nasz podyktowany względami rzeczowymi nie minie bez pożądanego echa.

Kronika.

(Redakcja bezwarunkowo manuskryptów nie zwraca)
Osobiste. P. Saul Eichenwald, oraz p. Henryk Sandig wychowankowie tut. gimnazjum I-go, uzyskali stopień *Magistra praw* na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie.

P. por. Paweł Kuczera, kapelmistrz orkiestry wojskowej 3 p. p. Leg. został przeniesiony na stanowisko kapelmistrza orkiestry 61 p. p. do Bydgoszczy.

Por. Paweł Kuczera przybył do Jarosławia w lutym 1927 r. i mimo niespełna 4-letniego u nas pobytu — dał się poznać nie tylko jako wybitny muzyk-kapelmistrz, lecz potrafił swemi prawdziwie obywatelskimi świadczeniami zjednać sobie powszechny mir, w poważnych zaś kołach towarzyskich był nasz Pawełek, — tak tylko nazywały te sfery por. Kuczery — mile widzianym towarzyszem. Por. Kuczera nie tylko dbał o najwyższy poziom muzyczny swej orkiestry 3 p. p. Leg., która dzięki energicznej jego pracy stoi na wysokim poziomie, — dowodem czego, iż na czas P. W. K. została przydzieloną do Poznania, lecz nie uchylał się również od współpracy we wszelkich imprezach, urządzanych przez poważne Związki i Stowarzyszenia na cele filantropijne lub kulturalno-oświatowe, wszędzie wywiązując się chlubnie z przyjętych na siebie obowiązków.

Z żalem żegna go tut. społeczeństwo, życząc mu na nowej placówce „Szczęść Boże”.

W miejsce kapelmistrza por. p. Kuczery przychodzi do Jarosławia, kapelmistrz por. p. Tadeusz Dawidowicz z Bydgoszczy, uważany za b. zdolnego kapelmistrza.

Uroczyste otwarcie i poświęcenie „Ogródka Jordanowskiego dla dzieci”. Staraniem Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet w Jarosławiu odbędzie się w niedzielę dnia 29 czerwca o godzinie 17-tej (5-tej po południu) przy ul.

Głównego uroczyste otwarcie i poświęcenie „Ogródka Jordanowskiego dla dzieci” połączone z koncertem i rozmaitemi niespodziankami.

Zarząd Związku dokłada wszelkich starań, aby dziatwa w tym Ogródku znalazła zdrową rozrywkę pod gołym niebem pod opieką wyszkolonej instruktorki wychowania fizycznego. Ogródek ten uchroni dziatwę tak często pozbawioną opieki rodzicielskiej od złych wpływów ulicy i przyczyni się do uzdrowienia dziatwy — skazanej na mieszkanie w ponurych beztęnych izdebkach. Czas trwania zabaw od 8-mej rano do 12 w południe i od 15 do 19-tej.

Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet wzywa i zaprasza wszystkich Rodziców — aby zechcieli i zainteresować się „Ogródkiem” i jak najliczniej wzięli udział w otwarciu tegoż.

Równocześnie Związek P.O.K. składa jak najserdeczniejsze podziękowania za ofiarę i wydatną pomoc w założeniu tego Ogródka JWP. Staroście Prezetkiewiczowi — JWP. Burmistrzowi inż. Sierankiewiczowi — JWP. Tyralskiemu — JWP. Radcy bud. inż. Sobolewskiemu — jak również JWP. Podczaskiemu gener. pełnomocnikowi dóbr i JWP. Kisielewskiemu dyrektorowi lasów — za łaskawe udzielenie materiału drzewnego.

Apel do Komendanta powiat. P. P. p. komisarza Wysogłada. Prasa codzienna prawie ustawicznie przynosi wiadomości o napadach popełnionych na tle lubieżności, niejednokrotnie wypadki tego rodzaju niekiedy wywołują się w dużych ośrodkach wielkomiejskich, lecz mają miejsce również w mniejszych ośrodkach prowincjonalnych, a nawet i na wsi. Oczywiście, że zanik poczucia moralnego, graniczącego z gangreną są następstwem powojennej psychozy moralnej, lecz przeciw rozwieleniu owej niszczącej plagi należy wystąpić przez skuteczne i racjonalne zarządzenia.

Zdaniem naszym nie przeciwdziałała się owej

Zdarzające się codziennie wypadki kradzieży z włamaniem nasuwają samo przez się zrozumiałą konieczność zabezpieczenia się przed jej skutkami, tem więcej, że — jakto często się zdarza — pozostawienie mieszkań bez dozoru, co zwłaszcza może mieć miejsce w czasie wyjazdów letnich, wytwarza sytuację sprzyjającą i ułatwiającą włamanie oraz kradzież.

Gwarancję, zapewniającą za nieznaną opłatą zupełną ochronę przed skutkami kradzieży z włamaniem stanowi ubezpieczenie.

Zgłoszenia na ubezpieczenie od kradzieży z włamaniem przyjmują:

**AGENCJA KRAKOWSKIEGO
 TOWARZYSTWA WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ**
 w JAROSŁAWIU, ul. Kraszewskiego 12.
 TELEFON Nr. 150.
 Na żądanie wysłać agencja swego urzędnika do dokonania ubezpieczenia na miejscu.

Jaki kredyt budowlany otrzymał Jarosław? Bank Gospodarstwa Krajowego dokonał rozdziału kontyngentu kredytów budowlanych w ogólnej sumie 56,294.100 zł. na rok bieżący pomiędzy poszczególne miasta. Jarosław otrzymał 102.400 zł. Sąsiednie miasta, a to Przemyśl 352.300 zł., Rzeszów zaś 185.300 zł.

Wyzysk handlarzy trzodą chlewną. Dlaczego odnośny referent starostwa nie wkracza? Swego czasu, na skutek licznych zażaleń skierowanych do naszej Redakcji poruszyliśmy sprawę założenia t. zw. kartelu przez tut. świnarzy, który to kartel służy bardzo wszystkim kupcom trzody chlewniej, spełniającym rolę agentów niedawno utworzonego przedsiębiorstwa z siedzibą w Jarosławiu. Już wówczas podkreśliśmy, że ofiarą owego kartelu, — tych p. p. świnarzy, którzy chwyciwszy się „kupy” dyktują ceny, stojące oczywiście w rażącej dysproporcji do cen rynkowych, — padają przedewszystkiem biedni rol-

nicy, którzy siłą konieczności powodowani, zmuszeni są wobec „solidarności świnarzy” sprzedać im swój dobytek, wedle ceny przez nich poddyktowanej.

Obecnie znowu dochodzą nas słuszne żale tych biedaków, którzy niejednokrotnie z uszczerbkiem najbliższych, ostatni grosz przeznaczają na wyżywienie jednej sztuki trzody chlewnej, aby otrzymaną gotówkę ze sprzedaży tejże przeliczyć na czynsz, czy też na inny konieczny wydatek, a padają ofiarą wyzysku kupujących „kartelowiczów”, pomnażających swe fortuny kosztem najbiedniejszych.

Dlaczego, pytamy, nie wkracza tu odnośny referent starostwa? Wszak miałyby tu istotnie wdzięczne pole do działania. Kierując się obowiązkiem dziennikarskim, i idąc za głosem opinii publicznej wołamy: Wszelka pobłażliwość ma również swoje granice!

Upadek samolotu wojskowego z powodu defektu motoru pod Muniną. Załoga wyszła bez szwanku. W ub. piątek t. j. 20 b. m. o godz. 15-10 aeroplan marki „Potes” 40-53 pilotowany przez por. Baka Józefa z 5-go p. Lotniczego Lida, w drodze ze Lwowa do Lidy, z powodu defektu w motorze zamierzał wystartować na polach munińskich obok toru kolej., jednak z powodu niedziałania motoru, uderzył lewym skrzydłem i przodem o ziemię, skutkiem czego śmigła, lewe skrzydło i motor zostały zupełnie uszkodzone. Pilot por. Bak Józef i obserwator kapral Kawiński Jerzy wyszli bez szwanku z tem jednak, że por. Bak miał widocznie lekkie skaleczenie na ręce. Aeroplan został na miejscu pod nadzorem warty wojskowej z 3 p. p. Leg. aż do przybycia specjalnej komisji wojskowej.

Ujęcie „czulego synalka”. Dnia 20 b. m. został przyaresztowany i Sądowi powiatowemu w Sieniawie oddany Józef Włoch lat 21. z Woli buchowskiej, za zbrodnię podpalenia domu swego stryja Jana Włocha i ciężkie pokaleczenie bagnietem rosyjskim swego ojca Wojciecha, których to przestępstw dopuścił się w nocy na 30 zeszłego miesiąca, o czem wówczas szczegółowo donieśliśmy.

Wyrodna matka. Dnia 18 b. m. kobieta nieznanego nazwiska i pochodzenia porzuciła w gminie Łazach dziecko płci żeńskiej, lat 2, które oddane zostało pod opiekę Annie Musiał w Łazach. Za wyrodną matką poszukiwania prowadzi P. P.

Ze złotym zegarkiem i łańcuszkiem powędrował do więzienia. Dnia 15 b. m. został przyaresztowany i Sądowi powiatowemu w Sieniawie oddany Dmytro Lisik z Pigan ad Piskorowice, za dokonanie kradzieży zegarka złotego z łańcuszkiem wart. 800 zł. na szkodę Józefa Kusego z Leżachowa.

Znowu pożar wskutek wadliwej budowy komina. Dnia 21 b. m. o godz. 6-tej w domu Onyszka Iwana z Makowiska, wskutek wadliwej budowy komina, wybuch pożar, który zniszczył dom mieszkalny i stajnię tegoż oraz dom mieszkalny Jacka Onyszka. Ogólne szkody wyrządzone przez pożar wynoszą 9.400 zł.

Kurs handlowo-społdzielczo-rachubowy. Dnia 20 czerwca odbył się egzamin na jednorocznym kursie handlowym dla dorosłych, który prowadzony był wieczorem przy 4-klasowej Szkole Handlowej w Jarosławiu. Nowością w przedmiotach na tym kursie prócz przedmiotów handlowych była nauka o spółdzielczości księgowości spółdzielcza i rachunkowość komunalna i państwowa. Egzamin zdali p. p.: Aléksowicz Marja, Bełkówna Eugenja, Birnbaum Sala, Brenner Mila, Bochnak Władysław, Etmayer Janina, Grabowski Zygmunt, Hebenstreit Markus, Hołdys Stanisław, Chruszczówna Helena, Ingot Elżbieta, Kobylarz Józef, Kormannówna Berta, Kozdroń Bronisława, Kurowska Janina, Lipińska Irena, Lwianka Janina, Szajewski Jan, Szachińska Wanda, Szostkiewicz Kazimiera, Tarnawker Pin-kaś, Wiśniewska Janina, Wójcikówna Helena.

Zawody stenograficzne. Onegdaj odbyła się w Jarosławiu ciekawa impreza międzyszkolne zawody stenograficzne. Zawody były przygotowywane od września. Do zawodów stanęły 3 szkoły handlowe: Jasło, Przemyśl i Jarosław, wystawiając każda po 3 zespoły po 5 młodzieży w każdym zespole. Wymagania konkursu były ostre: 60 wyrazów stenogramu na minutę z przepisaniem minimum 10 wyrazów na minutę pismem ręcznym, przyczem każde opuszczenie liczyło się za podwójne karne punkty. Szło od 3 nagrody wartościowe od 100 zł., 50 i 25 zł., o 3 dyplomy uznania i o listy pochwalne, które wydawano zawodniczkom tylko przy drobnych uchybieniach (tempo minimum 54 wyrazów). Poniżej tej normy zawodniczki żadnych już nagród nie otrzymały. **Pierwsze miejsce zajął Jarosław, drugie Przemyśl, trzecie Jasło.** Wszystkie nagrody rozebrały m. Jarosław i Przemyśl. Z Jarosławia otrzymały nagrody podług miejsc: Basseches (I. m. złoty zegarek z branzoletą), Jarecka (III. m. nagr. teczka.), Hochdorf IV. m. dyplom), Sperling (VI. m. dyplom), dalsze miejsca 8, 10, 11, 13, 17, 18, 21, zajęły Zientek, Brenner, Kowal, Miś, Nass, Silbermann, Graf otrzymując listy pochwalne. Z Przemyśla Hładka (II. m. srebrny zegarek z łańcuszkiem), Reichel (dyplom) i dalsze miejsca 7, 9, 12, 14, 15, 16, 19, 20 Kruk, Czaki, Grünstein, Suniakiewicz, Rosenbach, Reck, Knoll, Henstein pod postacią listów pochwalnych. *Nagrodę wędrowną między-zakładową w formie dyplomu honorowego za sprawność zespołów otrzymała szkoła handlowa Jarosław.*

Proces przeciw por. Nowotnemu z 24 p. a. p., który zastrzelił ś. p. kapit. Szafrana rozpoczął się ponownie 23 bm. i został rozpisany do 26 bm. Jak to już przed odroczeniem, w obszernym sprawozdaniu zapodaliśmy, „clou” powyższego procesu stanowiły zeznania koronnego świadka p. Ireny Szafranowej, 2 voto Piaseckiej, która zeznawała 23 i 24 bm. W chwili kiedy oddajemy Numer pod prasę, rozprawa trwa dalej i w najbliższych godzinach spodziewać się należy wyroku.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

Odroczenie procesu. Po wywodach lekarzy rzeczoznawców p. p. Dra Zysa i Dra Litwina, na wniosek obrońcy Dra Aksera, Trybunał uchwalił wydać wyrok po otrzymaniu orzeczenia z oddziału psychiatrycznego jednego ze szpitali wojskowych, stwierdzającego konstytucję nerwową osk. por. Nowotnego i w tym celu rozprawę odroczył na 17 lipca br.

Przyjmę rutynowaną mundantkę na ferje.
Dr. LUDWIK BLUMENFELD
advokat.

Koło Kobiet Żyd. „Viso” w Jarosławiu podaje do publicznej wiadomości, iż ogólny wynik zbiórki ulicznej, urządzonej dnia 25 czerwca 1930 r. wynosi 143 zł. 71 gr.

OGŁOSZENIE LICYTACJI ZAKŁAD ZASTAWNICZY EUGENJUSZA BOJARSKIEGO W JAROSŁAWIU, Grodzka 9.

podaje do publicznej wiadomości, że wszystkie zastawy zapadłe, a przyjęte w czasie od dnia 7 maja 1928 r. do 31 grudnia 1929 r. od Nr. 2585 do Nr. 6022 zostaną

dnia 4 lipca 1930 r.

od godz. 9—1 w południe przez publiczną licytację (w myśl par. 28 regulaminu z.) największą dającemu za gotówkę sprzedane.

UWAGA: W dniu licytacji, która bezwarunkowo odbędzie się 4 lipca br. wykupca ani prologat nie przyjmuje się

ADOLF BLÜCHER

Główny skład wszelkich materiałów budowlanych
W JAROSŁAWIU, ul. 3. Maja 1.

(dawniej gmach straży pożarnej) — Telefon Nr. 165. dostarcza cement wagonowo ze wszystkich fabryk oraz poleca detalicznie ze składu: Cement portlandzki, wapno, gips sztukatorski i alabastrowy, wapno hydrauliczne, cegły i glinki szamotowe, płyty piekarskie, piece kaflowe; dachówki szklane, trzcinę, asfalt, karbolineum, ter, smoły, papę dachową i izolacyjną (Kuznickiego) oraz farby, pokosty, lakiery, terpentyny, kredy, pendzle, pasty do podłóg, klingerit, asbest, sznury asbestowe i wszelkie inne materiały w zakresie budownictwa wchodzące.

Towary pierwszorzędne! Ceny konkurencyjne
Warunki zapłaty według umowy.

Czas odnowić prenumeratę na miesiąc lipiec.

Na sezon jesienny br., poleca nawozy sztuczne a to:

**Sól potasową krajową,
Kainit zwykły i pylasty,
Azotniak mielony i granulowy,
Tomasyne zagraniczną, 14-19%
Superfosfat mineralny kostny,
Wapno nawozowe,**

w ładunkach wagonowych wprost od nadawcy, zaś detalicznie z magazynu w Jarosławiu, na dogodnych warunkach kredytowych.

BANK ROLNICZY

Spółdzielnia zarejestrowana z ogr. odp.
w JAROSŁAWIU.
ul. Słowackiego L. 5.

J. METZGER

JAROSŁAW, Grodzka 13.
Rok założenia 1888. — Telefon Nr. 145.

— poleca —

farby, pokosty, lakiery, masy do zapuszczania podłóg, pędzle, szczotki do froterowania, farbę do obuwia „Wilbra” we wszystkich kolorach, klingeryt, sznury asbestowe i grafitowe, sznury maniochowe, tój, przędziwa itp

Skład cementu, gipsu, teru.

Fabryczny skład papy dachowej i izolacyjnej Ski akc. Kuźnicki Oświęcim, oraz karbolineum mat trzcinowych, cegieł i płyt samotowych (Radeburgskich), gliny szamotowej i wszelkich materiałów w zakresie budownictwa wchodzących.
Ceny konkurencyjne!

Mieczysław Okoń

Fabryka wyrobów cementowych
i skład materiałów budowlanych
w Jarosławiu ul. Kraszewskiego
Telefon Nr. 6. Telefon Nr. 6.

poleca do detalicznej i wagonowej dostawy:

Piasek, szuter, żwir, kamień łamany i rzeźny.
Wapno gaszone, palone w bryłach i hydrauliczne
Cement portlandzki w beczkach i workach.
Papę dachową i izolacyjną.
Gips murarski, sztukatorski i alabastrowy.
Trzcinę sufitową i kosze wyklinowe.
Kafle białe i kolorowe, krajowe i zagraniczne.
Szamotową cegłę, płyty piekarskie i glinę.
Karbolineum, ter, asfalt i smary do wozów.
Gwoździe papowe i sufitowe, drut palony.
Rury glazurowane i cementowe.
Płytki cementowe, kamionkowe, wzorzyste i glaz.
Dachówkę cementową, paloną i szklaną,
Słupy ogrodzeniowe z betonu.
Pustaki i dyle cementowe.
Płyty i krawężniki cementowe na trotuary
Kadzle betonowe na wodę
Graniczniki, pomniki żelazno-betonowe.
Materiał solidny. — Ceny najniższe.
Warunki zapłaty dogodne.

U Jedna para półczech U
W „IMPERJAL” W
wyttrzyma dłużej niż W
cztery inne pary. W
Najwyższy wybór dobrych podszach W
Poleca DOM TOWAROWY W
A „IMPERIAL” w Jarosławiu A

Insercje w „Expressie Jarosławskim” !!